



Prefeitura de  
**Tianguá**



**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL**

REF: CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**EMPRESA: R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA**, SITUADA NA RUA DEPUTADO MANOEL FRANCISCO, Nº 707 – CENTRO, TIANGUÁ/CE - CEP: 62320- 053, INSCRITA NO CNPJ 02.268.603/000102, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, PORTADORA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 96028024685 SSP-CE, INSCRITO NO CPF DE Nº 834.079.953-34, DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL / AGÊNCIA: 1157-6 / CONTA CORRENTE: 27.880-7. rgmoreira@hotmail.com.br

Prezado Senhor,

Na forma do art. 90 da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, vimos convocar Vossa Senhoria para retirada e assinatura da Ata de Registro de Preço decorrente do **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ**, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 05/2024-DIV**. Ata de Registro de Preço está disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação na Av. Moisés Moita nº 785 - Bairro Nenê Plácido, na cidade de Tianguá, Estado do Ceará, e deverá ser assinado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento da presente convocação.

Tianguá – Ce, 10 de abril de 2024.

**RAFAELA FONTENELE FERREIRA**  
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202402-SETAS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 05/2024-DIV  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Pelo presente instrumento, o município de Tianguá/CE, por meio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE**, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o N.º 07.735.178/0001-20, com sede na Av. Moisés Moita, 785 – Nenê Plácido - CEP: 62.327-335, Tianguá/CE, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL**, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). RAFAELA FONTENELE FERREIRA, aqui denominado(a) de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e o **GABINETE DO PREFEITO** neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). RAPHAELLE LOURENÇO TERCEIRO, aqui denominado(a) de **ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 05/2024-DIV**, bem como, **RESOLVE** registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições a seguir.

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. A presente Ata de Registro de Preços decorre do processo de Licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº**, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos – Prefeitura Municipal de Tianguá - Ce, Decreto Municipal n.º 1.349, de 12 de julho de 2023.

### 2. DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente Ata o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ**, tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos do processo originária modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE05/2024-DIV**, no qual restaram classificados os proponentes signatários.

### 3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) de preços são os constantes dos ANEXOS desta Ata de Registro de Preços.
- 3.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 4. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

4.1. O gerenciamento da presente ata caberá a **SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE**, sendo os seguintes órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

### 5. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

### 6. DAS COMPETÊNCIAS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. A **SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE** será o órgão Gerenciador deste procedimento via Sistema de Registro de Preços, sendo, assim, intitulada como órgão gerenciador, cabendo a este, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda o seguinte:

- I - consolidar informações relativas à estimativa individual e total de consumo, promovendo a adequação dos respectivos termos de referência ou projetos básicos encaminhados para atender aos requisitos de padronização e racionalização;
- II - promover atos necessários à instrução processual para a realização do procedimento licitatório;



- III - realizar pesquisa de mercado para identificação do valor estimado da licitação e, consolidar os dados das pesquisas de mercado realizadas pelos órgãos e entidades participantes;
- IV - confirmar junto aos órgãos participantes a sua concordância com o objeto a ser licitado, inclusive quanto aos quantitativos e termo de referência ou projeto básico;
- V - realizar o procedimento licitatório;
- VI - gerenciar a ata de registro de preços;
- VII - conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
- VIII - aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório; e
- IX - aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.
- § 1º A ata de registro de preços poderá ser assinada por certificação digital.
- § 2º O órgão gerenciador poderá solicitar auxílio técnico aos órgãos participantes para execução das atividades previstas nos incisos III, IV e VI do caput.

## 7. DAS COMPETÊNCIAS DO ÓRGÃO PARTICIPANTE

- 7.1. O órgão participante será responsável por tomar conhecimento da ata de registros de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições.
- § 1º Cabe ao órgão participante aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- § 2º Caso o órgão gerenciador aceite a inclusão de novos itens, o órgão participante demandante elaborará sua especificação ou termo de referência ou projeto básico, conforme o caso, e a pesquisa de mercado.
- § 3º Caso o órgão gerenciador aceite a inclusão de novas localidades para entrega do objeto, o órgão participante responsável pela demanda elaborará pesquisa de mercado que contemple a variação de custos locais ou regionais.

## 8. DO CADASTRO RESERVA E DA CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTES

- 8.1. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- 8.1.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
- 8.1.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 8.1.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 8.1.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 8.2. O registro a que se refere o item 8.1.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 8.3. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 8.4. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 8.1.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 8.4.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
- 8.4.2. Quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas da ARP, em Lei e nos regulamentos municipais.
- 8.5. Caso nenhum dos licitantes aceite a contratação, verificada a inexistência ou o não êxito quanto ao cadastro reserva, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital de licitação, poderá:
- 8.5.1. Convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário.
- 8.5.2. Adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 8.6. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.



RH



## 9. DA CONTRATAÇÃO DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 9.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 9.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.3. O instrumento contratual de que trata esse tópico deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- 9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021, Regulamentos da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE, Decreto Municipal n.º 42/2023 de 29 de dezembro de 2023 e legislação pertinente.
- 9.5. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ARP.

## 10. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 10.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 10.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 10.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 10.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- 10.2. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 10.3. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 11. NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 11.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a **redução** do preço registrado.
- 11.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- 11.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- 11.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- 11.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 11.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se **superior** ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- 11.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- 11.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 11.1.3, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- 11.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto nessa ARP.



11.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

11.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 11.2 e no item 11.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

11.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 12. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

12.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

12.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

12.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

12.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

12.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no Decreto Municipal.

12.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

12.6. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## 13. DO CANCELAMENTO

13.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

13.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

13.1.2. Não retirar a nota de empenho, assinar contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

13.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista legislação vigente; ou

13.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

13.1.5. Quando a empresa detentora do preço registrado não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

13.1.6. Quando a empresa detentora do preço registrado der causa a rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei Nº. 14.133/2021 de 1º de abril de 2021;

13.1.6.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

13.1.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nessa cláusula será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

13.1.8. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

13.2. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

13.2.1. Por razão de interesse público;

13.2.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

13.2.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do Decreto Municipal.

13.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata de registro de preços.



13.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município - DOM, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

13.5. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Município de Tianguá/CE, facultando-se à está neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata de registro de preços.

13.6. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas as obrigações contratuais.

13.7. Caso o Município de Tianguá/CE não se utilize da prerrogativa de cancelar esta ata de registro de preços, a seu exclusivo critério, poderá suspender o seu fornecimento e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

#### 14. ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

14.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços.

#### 15. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP, mediante anuência do órgão gestor geral, nos termos do Decreto Municipal, poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

15.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

15.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

15.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

15.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

15.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

15.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

15.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

15.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 15.1.

#### DOS LIMITES PARA AS ADESÕES

15.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

15.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

15.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

15.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 15.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### 16. DOS ILÍCITOS PENAIS

16.1. As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/2021 de 1º de abril de 2021 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

#### 17. DAS SANÇÕES E PENALIDADES



234



17.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº. 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, alterada e consolidada, as seguintes penas:

17.2. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Tianguá/CE e será descredenciado no Cadastro de Fornecedores do Município de Tianguá/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do registro de preços:

- a) Apresentar documentação falsa exigida;
- b) Não manter a proposta de preços;
- c) Fraudar na execução da ata de registro de preços;
- d) Comportar-se de modo inidôneo.

17.3. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ordem de compra no endereço constante do cadastro ou da ata de registro de preços, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor do pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias.

17.4. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado.

17.5. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do proponente de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na ata de registro de preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 14.133/02, as seguintes penas:

17.5.1. Advertência;

17.5.2. Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

17.6. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

17.7. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o proponente fizer jus.

17.8. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do proponente, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

17.9. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

17.10. A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas nesta ata.

## 18. CONDIÇÕES GERAIS

18.1. As condições gerais do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, são as que se encontram definidas no Projeto Básico/Termo de referência e no Edital da licitação de origem.

18.2. **As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:**

18.2.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

18.2.2. Integram esta Ata os seus ANEXOS, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO** que lhe deu origem e seus ANEXOS, e as propostas da(s) empresas classificadas.

18.2.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO.

18.2.4. O(S) órgão(s) participante(s) se reserva(m) o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 104 da Lei n.º 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, alterada e consolidada.

18.2.5. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.

## 19. DO FORO




Handwritten initials or mark at the bottom right corner.

19.1. O foro da Comarca de Tianguá/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Instrumento, em obediência ao disposto no § 1º do artigo 92 da Lei 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, alterada e consolidada.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Tianguá/CE, 10 de abril de 2024.

Órgão gerenciador:

  
**RAFAELA FONTENELE FERREIRA**  
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
ORGÃO GERENCIADOR

Órgão(s) participante(s):

  
**RAPHAELLE LOURENÇO TERCEIRO**  
CHEFE DE GABINETE

Detentora(s):

**R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA**  
CNPJ: 02.268.603/000102  
**ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA**  
CPF Nº 834.079.953-34

**gov.br**

Documento assinado digitalmente  
ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA  
Data: 12/04/2024 08:50:27-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>





Prefeitura de  
**Tianguá**



ANEXO I À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202402-SETAS

ÓRGÃOS PARTICIPANTES, RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES COM PREÇOS REGISTRADOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o **MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE** e as DENTENTORAS cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 05/2024-DIV**

**01. RAZÃO SOCIAL: R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, SITUADA NA RUA DEPUTADO MANOEL FRANCISCO, Nº 707 – CENTRO, TIANGUÁ/CE - CEP: 62320- 053, INSCRITA NO CNPJ 02.268.603/000102, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, PORTADORA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 96028024685 SSP-CE, INSCRITO NO CPF DE Nº 834.079.953-34, DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL / AGÊNCIA: 1157-6 / CONTA CORRENTE: 27.880-7.**



Handwritten signature or mark at the bottom right corner.

ANEXO II DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202402-SETAS

**REGISTRO DE PREÇOS UNITÁRIOS**  
**ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, QUANTITATIVOS, MARCAS E EMPRESAS FORNECEDORAS**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 1004202402-SETAS, celebrada entre o Município de TIANGUÁ/CE, através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL e a(s) empresa(s) abaixo indicadas, cujos preços estão a seguir registrados, demonstrado nas planilhas seguintes, conforme resultado extraído dos mapas de lances ofertados no PREGÃO ELETRÔNICO N.º PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 05/2024-DIV

**01. RAZÃO SOCIAL: R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, SITUADA NA RUA DEPUTADO MANOEL FRANCISCO, Nº 707 – CENTRO, TIANGUÁ/CE - CEP: 62320- 053, INSCRITA NO CNPJ 02.268.603/000102, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, PORTADORA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 96028024685 SSP-CE, INSCRITO NO CPF DE Nº 834.079.953-34, DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL / AGÊNCIA: 1157-6 / CONTA CORRENTE: 27.880-7.**

**LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL – ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDO COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES.	QUILOGRAMA (KG)	OLHO D'AGUA	3.113	75	3188	R\$ 3,99	R\$ 12.720,12
2	Arroz agulhinha tipo I 1 kg	Kg	CAXANGA	3.570	0	3570	R\$ 5,16	R\$ 18.421,20
3	Batata palha tradicional pct de 400g	pct	SÃO BRAZ	315	0	315	R\$ 9,39	R\$ 2.957,85
4	CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL	PACOTE	SÃO BENEDITO	3.525	150	3675	R\$ 6,99	R\$ 25.688,25
5	Macarrão espaguete com sêmola 500g	Pct	COELHO	3.398	0	3398	R\$ 3,05	R\$ 10.363,90
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 70.151,32</b>

**LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL – ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM	QUILOGRAMA (KG)	OLHO D'AGUA	1.037	25	1062	R\$ 3,99	R\$ 4.237,38



Prefeitura de  
**Tianguá**



	SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDO COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES.							
2	Arroz agulhinha tipo I 1 kg	Kg	CAXANGA	1.190	0	1190	R\$ 5,16	R\$ 6.140,40
3	Batata palha tradicional pct de 400g	pct	SÃO BRAZ	105	0	105	R\$ 9,39	R\$ 985,95
4	CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL	PACOTE	SÃO BENEDITO	1.175	50	1225	R\$ 6,99	R\$ 8.562,75
5	Macarrão espaguete com sêmola 500g	Pct	COELHO	1.132	0	1132	R\$ 3,05	R\$ 3.452,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 23.379,08</b>

**LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Caldo de carne 114g com 12 cubos	Cx	KNNOR	595	0	595	R\$ 2,79	R\$ 1.660,05
2	Caldo de galinha 114g com 12 cubos	Cx	KNNOR	805	0	805	R\$ 2,79	R\$ 2.245,95
3	Colorau 500g	Pct	SÃO BRAZ	1300	0	1300	R\$ 5,00	R\$ 6.500,00
4	Fermento em pó químico - pote de 100g	Unid	APTI	325	0	325	R\$ 4,50	R\$ 1.462,50
5	Sal refinado iodado 1kg	Kg	NOTO 10	725	0	725	R\$ 0,65	R\$ 471,25
6	Tempero completo sem pimenta em pó 1kg	Kg	APTI	1075	0	1075	R\$ 6,52	R\$ 7.009,00
7	Vinagre de alcool 500ml	und	TEMPERO DA CASA	750	0	750	R\$ 1,46	R\$ 1.095,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 20.443,75</b>

**LOTE 04 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Bolo, podendo ser de laranja, milho, cenoura, formigueiro, chocolate, mole ou fofo tamanho médio	Und	DA LAPA	2340	0	2340	R\$ 11,34	R\$ 26.535,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 26.535,60</b>

**LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Carne bovina de 1ª in natura 1 kg	KG	INATURA	2.865	0	2865	R\$ 25,74	R\$ 73.745,10
2	Carne bovina em conserva 320g	Lata	ODERICH	938	0	938	R\$ 7,57	R\$ 7.100,66
3	Carne bovina moída de 1º in	KG	INATURA	1.343	0	1343	R\$ 30,00	R\$ 40.290,00

*Handwritten signature/initials*

	natura (coxão mole) 1 kg							
4	Carne suína in natura 1 kg	Kg	INATURA	1.215	0	1215	R\$ 18,00	R\$ 21.870,00
5	Charque bovino dianteiro pct de 500g	Pct	KAICO	2.520	0	2520	R\$ 14,50	R\$ 36.540,00
6	Costela suína 1 kg	Kg	ECOFRIGO	405	0	405	R\$ 19,00	R\$ 7.695,00
7	Figado bovino in natura 1kg	Kg	FRIBOI	540	0	540	R\$ 14,00	R\$ 7.560,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 194.800,76</b>

**LOTE 07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Asinha completa de frango congelada 1 kg	Kg	AVE NOVA	683	0	683	R\$ 16,50	R\$ 11.269,50
2	Coxa de frango congelada 1kg	Kg	BONASA	585	0	585	R\$ 12,50	R\$ 7.312,50
3	Coxa e sobrecoxa de frango congelada 1 kg	Kg	BONASA	675	0	675	R\$ 10,70	R\$ 7.222,50
4	Coxinha da asa de frango congelada 1kg	Kg	LAR	540	0	540	R\$ 12,00	R\$ 6.480,00
5	Filezinho de frango congelado 1 kg	Kg	RICCO	1.193	0	1193	R\$ 18,00	R\$ 21.474,00
6	Frango congelado sem tempero 1 kg	Kg	COGRAN	3.375	0	3375	R\$ 12,00	R\$ 40.500,00
7	Miudos de frango (moela, figado, coração) congelado 1kg	Kg	MERCI	855	0	855	R\$ 9,73	R\$ 8.319,15
8	Peito de (frango) congelado sem tempero 1kg	Kg	LAR	2.903	0	2903	R\$ 16,70	R\$ 48.480,10
9	Sobrecoxa de frango congelada 1kg	Kg	LAR	713	0	713	R\$ 9,49	R\$ 6.766,37
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 157.824,12</b>

**LOTE 09 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Amido de milho cx 500g	caixa	KIMIMO	1510	0	1510	R\$ 5,36	R\$ 8.093,60
2	Farinha de mandioca 1 kg	Kg	TIO MARCIO	630	0	630	R\$ 5,80	R\$ 3.654,00
3	FARINHA DE MILHO PARA CUSCUZ, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, SEM GLÚTEM, EMBALAGEM COM 500 G	PACOTE	MARATA	0	20	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00
4	Farinha de milho tipo flocão de 500g	Pct	SÃO BRAZ	4555	0	4555	R\$ 1,49	R\$ 6.786,95
5	Farinha de trigo c/ fermento 1 kg	Kg	FINNA	1150	0	1150	R\$ 6,10	R\$ 7.015,00
6	Fecula de mandioca 1kg	Kg	LOPES	160	0	160	R\$ 5,99	R\$ 958,40
7	Goma fresca 1kg	kg	LAREDO	1565	0	1565	R\$ 6,50	R\$ 10.172,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 36.718,45</b>

**LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Fruta abacaxi 1 kg	Kg	IN NATURA	1.358	0	1358	R\$ 4,85	R\$ 6.586,30
2	Fruta banana prata média 1 kg	Kg	IN NATURA	1.358	0	1358	R\$ 5,12	R\$ 6.952,96
3	Fruta goiaba 1kg	Kg	IN NATURA	1.358	0	1358	R\$ 5,01	R\$ 6.803,58
4	Fruta laranja pêra 1kg	Kg	IN NATURA	1.358	0	1358	R\$ 4,69	R\$ 6.369,02
5	Fruta limão 1kg	Kg	IN NATURA	300	0	300	R\$ 2,21	R\$ 663,00
6	Fruta maçã nacional 1kg	Kg	IN NATURA	1.748	0	1748	R\$ 6,90	R\$ 12.061,20
7	Fruta mamão comum 1kg	Kg	IN NATURA	1.748	0	1748	R\$ 3,36	R\$ 5.873,28
8	Fruta manga 1kg	Kg	IN NATURA	1.748	0	1748	R\$ 3,45	R\$ 6.030,60
9	Fruta maracujá 1kg	Kg	IN NATURA	1.748	0	1748	R\$ 7,03	R\$ 12.288,44
10	Fruta melancia 1 kg	Kg	IN NATURA	1.748	0	1748	R\$ 3,95	R\$ 6.904,60
11	Fruta melão 1kg	kg	IN NATURA	1.748	0	1748	R\$ 3,79	R\$ 6.624,92
12	Fruta tangerina 1kg	Kg	IN NATURA	1.748	0	1748	R\$ 4,78	R\$ 8.355,44
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 85.513,34</b>

**LOTE 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Fruta abacaxi 1 kg	Kg	IN NATURA	452	0	452	R\$ 4,85	R\$ 2.192,20
2	Fruta banana prata média 1 kg	Kg	IN NATURA	452	0	452	R\$ 5,12	R\$ 2.314,24
3	Fruta goiaba 1kg	Kg	IN NATURA	452	0	452	R\$ 5,01	R\$ 2.264,52
4	Fruta laranja pêra 1kg	Kg	IN NATURA	452	0	452	R\$ 4,69	R\$ 2.119,88
5	Fruta limão 1kg	Kg	IN NATURA	100	0	100	R\$ 2,21	R\$ 221,00
6	Fruta maçã nacional 1kg	Kg	IN NATURA	582	0	582	R\$ 6,90	R\$ 4.015,80
7	Fruta mamão comum 1kg	Kg	IN NATURA	582	0	582	R\$ 3,36	R\$ 1.955,52
8	Fruta manga 1kg	Kg	IN NATURA	582	0	582	R\$ 3,45	R\$ 2.007,90
9	Fruta maracujá 1kg	Kg	IN NATURA	582	0	582	R\$ 7,03	R\$ 4.091,46
10	Fruta melancia 1 kg	Kg	IN NATURA	582	0	582	R\$ 3,95	R\$ 2.298,90
11	Fruta melão 1kg	kg	IN NATURA	582	0	582	R\$ 3,79	R\$ 2.205,78
12	Fruta tangerina 1kg	Kg	IN NATURA	582	0	582	R\$ 4,78	R\$ 2.781,96
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 28.469,16</b>

**LOTE 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Linguíça (frango) 1 kg	Kg	LAREDO	2.352	0	2352	R\$ 17,53	R\$ 41.230,56
2	Linguíça calabresa 1kg	Kg	GOSTOZINHA	2.352	0	2352	R\$ 19,00	R\$ 44.688,00
3	Linguíça tipo toscana 1kg	Kg	LAREDO	4.703	0	4703	R\$ 15,93	R\$ 74.918,79
4	Salsicha, tipo hot dog 1kg	Kg	RARA	1.440	0	1440	R\$ 9,00	R\$ 12.960,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 173.797,35</b>



Prefeitura de  
**Tianguá**



**LOTE 14 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Linguíça (frango) 1 kg	Kg	LAREDO	783	0	783	R\$ 17,53	R\$ 13.725,99
2	Linguíça calabresa 1kg	Kg	GOSTOZINHA	783	0	783	R\$ 19,00	R\$ 14.877,00
3	Linguíça tipo toscana 1kg	Kg	LAREDO	1.567	0	1567	R\$ 15,93	R\$ 24.962,31
4	Salsicha, tipo hot dog 1kg	Kg	RARA	480	0	480	R\$ 9,00	R\$ 4.320,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 57.885,30</b>

**LOTE 15 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Refrigerante de 2 litros - sabores variados	Und	WOLGA	3250	0	3250	R\$ 4,60	R\$ 14.950,00
2	Refrigerante mini - 200 ml - sabores variados	Und	WOLGA	9720	0	9720	R\$ 1,42	R\$ 13.802,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 28.752,40</b>

**LOTE 16 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Suco concentrado de caju garrafa 500ml	und	DA FRUTA	2.925	0	2925	R\$ 2,76	R\$ 8.073,00
2	Suco concentrado de goiaba garrafa 500ml	und	DA FRUTA	2.925	0	2925	R\$ 3,95	R\$ 11.553,75
3	Suco concentrado de manga garrafa 500ml	und	DA FRUTA	2.925	0	2925	R\$ 3,95	R\$ 11.553,75
4	Suco de caixa - 200 ml - sabores variados	Und	DA FRUTA	7.290	0	7290	R\$ 1,20	R\$ 8.748,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 39.928,50</b>

**LOTE 20 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	BISCOITO ÁGUA E SAL. TENDO COMO INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL E SAL (PCT C 400G)	PACOTE	ESTRELA	0	23	23	R\$ 5,99	R\$ 137,77
2	Biscoito cream cracker 350g	Pct	SUPRADELLY	7.403	0	7403	R\$ 3,99	R\$ 29.537,97
3	Biscoito de chocolate rosquinha 350g	Pct	PETAYAN	1.962	0	1962	R\$ 4,20	R\$ 8.240,40



Handwritten signature or initials



Prefeitura de  
**Tianguá**



4	BISCOITO DE CHOCOLATE ROSQUINHA - BISCOITO DECE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, CHOCOLATE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR	PACOTE	PETYAN	0	38	38	R\$ 4,20	R\$	159,60
5	Biscoito de coco rosquinha 350g	Pct	PETYAN	3.064	0	3064	R\$ 4,20	R\$	12.868,80
6	BISCOITO DE COCO ROSQUINHA - BISCOITO DECE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, COCO RALADO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR	PACOTE	PETYAN	0	38	38	R\$ 4,20	R\$	159,60
7	Biscoito maisena 350g	Pct	PETYAN	3.199	0	3199	R\$ 4,35	R\$	13.915,65
8	BISCOITO MAISENA - BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLIO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDV Nº. 263 DE 22/09/05 ANVISA)	PACOTE	PETYAN	0	38	38	R\$ 4,35	R\$	165,30
9	BISCOITO MAISENA DE CHOCOLATE - BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CHOCOLATE, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS	PACOTE	PETYAN	0	53	53	R\$ 4,35	R\$	230,55



KA



Prefeitura de  
**Tianguá**



	ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 263 DE 22/09/05 ANVISA E PORTARIA Nº 31 DE 03/01/98) EMBALAGEM DUPLO SACO DE POLIETILENO RESISTENTE DE 400GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES								
10	Biscoito maisena chocolate 350g	pct	PETVAN	1.767	0	1767	R\$ 4,35	R\$ 7.686,45	
11	Biscoito waiffer recheado sabores variados 30 gramas	pct	COELHO	7.950	0	7950	R\$ 0,99	R\$ 7.870,50	
12	Bisteca suina congelada	Kg	ECOFRIGO	210	0	210	R\$ 17,78	R\$ 3.733,80	
13	Bolinho recheado industrializado - sabores variados 40g	und	RICHESTER	7.200	0	7200	R\$ 2,11	R\$ 15.192,00	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 99.898,39</b>	

**LOTE 21 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	BISCOITO ÁGUA E SAL. TENDO COMO INGREDIENTE PRINCIPAL: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL E SAL (PCT C 400G)	PACOTE	ESTRELA	0	7	7	R\$ 5,99	R\$ 41,93
2	Biscoito cream cracker 350g	Pct	SUPRADELLY	2.467	0	2467	R\$ 3,99	R\$ 9.843,33
3	Biscoito de chocolate rosquinha 350g	Pct	PETVAN	653	0	653	R\$ 4,20	R\$ 2.742,60
4	BISCOITO DE CHOCOLATE ROSQUINHA - BISCOITO DECE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, CHOCOLATE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR	PACOTE	PETVAN	0	12	12	R\$ 4,20	R\$ 50,40
5	Biscoito de coco rosquinha 350g	Pct	PETVAN	1.021	0	1021	R\$ 4,20	R\$ 4.288,20
6	BISCOITO DE COCO ROSQUINHA - BISCOITO DECE TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, EM FORMA DE ROSQUINHA, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, COCO RALADO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL	PACOTE	PETVAN	0	12	12	R\$ 4,20	R\$ 50,40



*Handwritten signature*





Prefeitura de  
**Tianguá**



	HIDROGENADA E SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE DE 400GR							
7	Biscoito maisena 350g	Pct	PETVAN	1.066	0	1066	R\$ 4,35	R\$ 4.637,10
8	BISCOITO MAISENA - BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLIO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO SORO DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES DE LEITE, SAL. FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDV Nº. 263 DE 22/09/05 ANVISA)	PACOTE	PETVAN	0	12	12	R\$ 4,35	R\$ 52,20
9	BISCOITO MAISENA DE CHOCOLATE - BISCOITO DOCE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CHOCOLATE, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. ATENDENDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 263 DE 22/09/05 ANVISA E PORTARIA Nº 31 DE 03/01/98) EMBALAGEM DUPLO SACO DE POLIETILENO RESISTENTE DE 400GR. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES	PACOTE	PETVAN	0	17	17	R\$ 4,35	R\$ 73,95
10	Biscoito maisena chocolate 350g	pct	PETVAN	588	0	588	R\$ 4,35	R\$ 2.557,80
11	Biscoito waiffer recheado sabores variados 30 gramas	pct	COELHO	2.650	0	2650	R\$ 0,99	R\$ 2.623,50
12	Bisteca suina congelada	Kg	ECOFRIGO	70	0	70	R\$ 17,78	R\$ 1.244,60
13	Bolinho recheado industrializado - sabores variados 40g	und	RICHESTER	2.400	0	2400	R\$ 2,11	R\$ 5.064,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 33.270,01</b>

**LOTE 22 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

*[Handwritten signature]*



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Peixe (filé) tipo piramutaba ou merluza sem pele congelado 1kg	Kg	MINERVA	1.913	0	1913	R\$ 36,03	R\$ 68.925,39
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 68.925,39</b>

**LOTE 24 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Polpa de fruta integral - sabores variados 300g	Pct	POLPA GOLD	3255	0	3255	R\$ 4,66	R\$ 15.168,30
2	Polpa de tomate 300g	und	PREDILETO	1470	0	1470	R\$ 3,08	R\$ 4.527,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 19.695,90</b>

**LOTE 25 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Mortadela 1 kg	Kg	GOSTOZINHA	291	0	291	R\$ 7,67	R\$ 2.231,97
2	Presunto 1kg	Kg	RESENDE	525	0	525	R\$ 21,54	R\$ 11.308,50
3	Queijo tipo mussarela 1 kg	Kg	LIDER	949	0	949	R\$ 27,32	R\$ 25.926,68
4	Queijo tipo qualho 1kg	Kg	INATURA	949	0	949	R\$ 27,89	R\$ 26.467,61
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 65.934,76</b>

**LOTE 26 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Mortadela 1 kg	Kg	GOSTOZINHA	96	0	96	R\$ 7,67	R\$ 736,32
2	Presunto 1kg	Kg	RESENDE	175	0	175	R\$ 21,54	R\$ 3.769,50
3	Queijo tipo mussarela 1 kg	Kg	LIDER	316	0	316	R\$ 27,32	R\$ 8.633,12
4	Queijo tipo qualho 1kg	Kg	INATURA	316	0	316	R\$ 27,89	R\$ 8.813,24
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 21.952,18</b>

**LOTE 28 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Ovos de galinha bdj com unidades	30 Bandeja	EMAPE	2595	0	2595	R\$ 18,01	R\$ 46.735,95
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 46.735,95</b>

**LOTE 31 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Pão carioquinha 1kg	Kg	INATURA	1.932	0	1932	R\$ 15,61	R\$ 30.158,52



Prefeitura de  
**Tianguá**



2	Pão de coco 350g	pct	LA PAZ	1.928	0	1928	R\$ 4,82	R\$ 9.292,96
3	Pão de forma tradicional 400g	Pct	LA PAZ	1.932	0	1932	R\$ 6,23	R\$ 12.036,36
4	Pão de leite 400g	Pct	LA PAZ	1.939	0	1939	R\$ 6,24	R\$ 12.099,36
5	Pão tipo hot dog 500g	Pct	LA PAZ	3.237	0	3237	R\$ 6,21	R\$ 20.101,77
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 83.688,97</b>

**LOTE 32 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Pão carioquinha 1kg	Kg	INATURA	643	0	643	R\$ 15,61	R\$ 10.037,23
2	Pão de coco 350g	pct	LA PAZ	642	0	642	R\$ 4,82	R\$ 3.094,44
3	Pão de forma tradicional 400g	Pct	LA PAZ	643	0	643	R\$ 6,23	R\$ 4.005,89
4	Pão de leite 400g	Pct	LA PAZ	646	0	646	R\$ 6,24	R\$ 4.031,04
5	Pão tipo hot dog 500g	Pct	LA PAZ	1.078	0	1078	R\$ 6,21	R\$ 6.694,38
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 27.862,98</b>

**LOTE 34 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Aveia em flocos finos 500g	Pct	YOKI	200	0	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
2	Farinha láctea 600g	Pct	NESTLE	647	0	647	R\$ 17,33	R\$ 11.212,51
3	Leite em pó infantil para lactentes após 6 primeiros meses de vida 800g	Lata	NESTLE	77	0	77	R\$ 55,00	R\$ 4.235,00
4	Leite em pó infantil para lactentes nos 6 primeiros meses de vida 800g	Lata	NESTLE	77	0	77	R\$ 55,00	R\$ 4.235,00
5	Leite integral em pó 200g	Pct	BETANIA	1.278	0	1278	R\$ 6,50	R\$ 8.307,00
6	Massa para mingau 400g	Lata	MUCILON	436	0	436	R\$ 9,74	R\$ 4.246,64
7	Mistura para preparo de curau de milho verde com coco 1 kg	Kg	FORMA FACIL	585	0	585	R\$ 14,00	R\$ 8.190,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 41.624,15</b>

**LOTE 35 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Milho de pipoca 500g	Pct	GOSTOZZO	1490	0	1490	R\$ 2,48	R\$ 3.695,20
2	Milho para mucunzá 500g	Pct	GOSTOZZO	1265	0	1265	R\$ 3,37	R\$ 4.263,05
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 7.958,25</b>

**LOTE 37 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Adoçante a base de frutas 100 ml	Frasco	MARATA	230	0	230	R\$ 4,20	R\$ 966,00

*Handwritten signature*



Prefeitura de  
**Tianguá**



2	Coco ralado seco 500g	Pct	BOM DUCOCO	452	0	452	R\$ 5,00	R\$ 2.260,00
3	Creme de leite 200g	Und	DEMARE	3480	0	3480	R\$ 3,00	R\$ 10.440,00
4	Doce de goiaba em tabletes 300g	Pct	PREDILLETO	2100	0	2100	R\$ 5,50	R\$ 11.550,00
5	Doce de leite em tabletes 240 g	Pct	PREDILLETO	2100	0	2100	R\$ 12,06	R\$ 25.326,00
6	Gelatina em pó aromatizada artificialmente (sabores variados) 35g	caixa	APPTI	700	0	700	R\$ 1,65	R\$ 1.155,00
7	Leite condensado 395kg	Und	DEMARE	1990	0	1990	R\$ 6,00	R\$ 11.940,00
8	Leite de coco 200ml	und	BOM DUCOCO	930	0	930	R\$ 3,80	R\$ 3.534,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 67.171,00</b>

**LOTE 38 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Ervilha reidratada em conserva 300g	Lata	FUGGINI	330	0	330	R\$ 3,11	R\$ 1.026,30
2	Milho verde em conserva 200g	Lata	FUGGINI	1930	0	1930	R\$ 2,99	R\$ 5.770,70
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 6.797,00</b>

**LOTE 41 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	SETAS	GAB	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Leite longa vida integral UHT 1l	Und	JAGUARIBE	5.115	0	5115	R\$ 5,05	R\$ 25.830,75
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>								<b>R\$ 25.830,75</b>

<b>VALOR GLOBAL</b>								<b>R\$ 1.561.544,81</b>
---------------------	--	--	--	--	--	--	--	-------------------------



Prefeitura de  
**Tianguá**



**ANEXO III**  
**CADASTRO RESERVA**

Relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação

Relação dos licitantes que mantiverem sua proposta original.

**NÃO HOUVERAM PARTICIPANTES INTERESSADOS EM COMPOR O CADASTRO DE RESERVA**



Handwritten signature or initials at the bottom right corner.



Prefeitura de  
**Tianguá**



### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202402SETAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202402SETAS, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 05/2024-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ. VENCEDOR: - R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 02.268.603/0001-02, com VALOR TOTAL : R\$ 1.561.544,81 (Um milhão, quinhentos e sessenta e um mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). – SIGNATÁRIOS: ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA – RAFAELA FONTENELE FERREIRA (ÓRGÃO GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 10 DE ABRIL DE 2024.



RFH

10.922.554/0001-08. VALOR TOTAL DE: R\$ 114.185,30 (Cento e quatorze mil, cento e oitenta e cinco reais e trinta centavos).

04 - MARIA GOMES DOS SANTOS – ME, CNPJ: 45.382.398/0001-06. VALOR TOTAL DE: R\$ 99.155,45 (Noventa e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos). 05 - J G MARQUES, CNPJ: 40.815.897/0001-26. VALOR TOTAL DE: R\$ 105.024,30 (Cento e cinco mil vinte quatro reais e trinta centavos). Valor Global Geral: R\$ 2.151.094,09 (Dois milhões cento e cinquenta e um mil noventa e quatro reais e nove centavos), Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da Lei nº 14.133/2021. Prefeitura Municipal de Tianguá - Ce, 09 de abril de 2024, RAFAELA FONTENELE FERREIRA - SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA: DP02/2024-SEUMA/2024**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA - AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº DP02/2024-SEUMA. A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto Municipal N.º 09/2023, de 06 de março de 2023, torna público que, tem interesse em realizar contratação direta para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE FUNCIONAMENTO DO CASTRA MÓVEL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.** Modo de Disputa: Dispensa Com Disputa. Cadastramento das Propostas: Início: 11/04/2024 às 17:00 Horas (Horário de Brasília) / Término: 17/04/2024 às 08:30Horas (Horário de Brasília); Abertura das Propostas: Início: 17/04/2024 às 08:30Horas (Horário de Brasília). Período de Lances de 6 (seis) horas. Sessão de disputa de Lances: 17/04/2024 às 08:35Horas (Horário de Brasília). Local: BBM NET do Bolsa Brasileira de Mercadorias - <https://novobbmnet.com.br/>. O referido EDITAL estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através dos sites do TCE <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/> e <https://novobbmnet.com.br/>. Tianguá/CE, 11 de abril de 2024. Natanael José de Araújo - Secretário de Urbanismo e Meio Ambiente.

**NATANAEL JOSÉ DE ARAÚJO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 1004202402SETAS/2024**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202402SETAS, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 05/2024-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ. VENCEDOR: - R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 02.268.603/0001-02, com VALOR TOTAL : R\$ 1.561.544,81 (Um milhão, quinhentos e sessenta e um mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). – SIGNATÁRIOS: ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA – RAFAELA FONTENELE FERREIRA (ÓRGÃO GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 10 DE ABRIL DE 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 1004202403SETAS/2024**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202403SETAS, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 05/2024-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ. VENCEDOR: - M DO SOCORRO RIBEIRO MERCEARIA , inscrita no CNPJ:

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: \*\*\*.025.413.\*\* em 11/04/2024 19:42:15 - IP com nº: 192.168.1.15  
Autenticação em: [www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=594](http://www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=594)

